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Abstract
Inson faoliyati doimo biror maqsadga qaratilgan va muayyanma’no-mazmun bilan sug‘orilgan bo‘ladi. Zero, kishilik
jamiyatini birlashtirib, ularni qudratli kuchga aylantiruvchi yuksakmaqsadlar bo‘lmaganida edi, jamiyat allaqachonma’
naviy tanazzulga yuz tutgan bo‘lar edi. Shu bois, o‘zida jamiyatning yuksakmaqsadi, orzu-intilishini ifoda etuvchi,
insonlarni bunyodkorlik ishlariga ruhlantirib, ularning imkoniyatlarini ro‘yobga chiqaruvchi strategiyalarning jamiyat va
inson, davlat va har bir fuqaro hayotidagi beqiyos ahamiyatiga egaligi bugungi hayotning rad qilib bo‘lmas haqiqatidir.
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Asosiy qism

Strategiyada davlatning uzoq taraqqiyoti istiqboli, jamiyatning
pirovard maqsadi, istalgan kelajakning mukammal modeli ifo-
dalanadi. Xalq o‘z oldiga qo‘yilgan maqsadni qanchalik aniq
tasavvur qilsa, qurilajak davlat qiyofasini ham shu qadar mukam-
mal tarzda ko‘z oldiga keltirsa, uningharakati qat’iy yo‘nalishga
ega bo‘lib, maqsad sari ongli faoliyat boshlanadi, ijtimoiy safar-
barlik kuchayadi. Eng asosiysi, strategiya - rivojlanish maqsadini
ifoda etadi, odamlarni ana shu yo‘lda birlashtiradi, ularni amaliy
faoliyatga safarbar qiladi.
Alohida ta’kidlash joizki, “strategiya”, “strategema”va

“strategemalar nazariyasi”kabi tushunchalar uchun asos, negiz
bo‘lgan “strateg”atamasi yunonchada “stratos”–lashkar, qo
‘shin,“ago”- yetaklayman, boshqaraman, ergashtiraman degan
ma’nolarni anglatadi. Qadimgi Yunonistonda u yuqori darajadagi
huquqlarga egabo‘lganharbiy rahbar, lashkarboshilarningmans-
abi va martabasini anglatgan. Hozirgi davrda“strateg”tushun-
chasining mazmuni ancha kengaygan va nafaqat harbiy, balki
davlat boshliqlari va jamoat arboblariga nisbatanhamqo‘llaniladi.
Strategema –bu maqsadga erishish uchun foydalaniladigan

reja yoki strategiya bo’lib, u o’z ichiga taktikalar va usullarni
oladi. Strategemalar juda ko’p sohalarda, jumladan, harbiy, iqti-
sodiy, siyosiy va ijtimoiy sohalarda qo’llaniladi. Ular raqobatbar-
dosh ustunlikka erishish, muammolarni hal etish yoki jamoatchi-
lik fikrini shakllantirish kabi maqsadlar uchun ishlab chiqiladi.

Mazkur yo‘nalishdagi“strategema”tushunchasi insonning
aqlu idroki bilan boshqariladigan, muayyan maqsad va muddao-
larga xizmat qiladigan va ularga erishish imkonini beradigan, re-
jali va chuqur o‘ylangan xatti-harakatlari va faoliyatini ifodalay-
digan bilimlar, xulosa va fikr-mulohazalar ifodasini anglatadi.
Strategemalar nazariyasi —bu strategiya yaratish, ularni re-

jalashtirish va amalga oshirish jarayonlarini o‘rganadigan ilmiy
soha hisoblanadi. Bu nazariya asosan urushlar va harbiy operat-
siyalar asosida paydo bo‘lib, vaqt o‘tishi bilan siyosat, iqtisod,
ma’naviyat vaboshqa sohalargahamkengaytirildi. Strategemalar
asosan raqobat sharoitida kattaroq foyda olish yoki yengish uchun
qaror qabul qilish jarayonlarini o‘z ichiga oladi.
“Strategema”tushunchasi, qadimgi grek tilidagi “stratage-

mata”so‘ziga borib taqaladi, ya’ni“harbiy ish”va“harbiy hiyla”
ma’nosini anglatadi. Qadimgi Rimdavlat arbobi Sekst Yuliy Fron-
tin (30-103 yil) ning“Strategematon”nomli harbiy taktikaga doir
asar yozgani hamushbufikrni isbotlaydi. Tarixga nazar soladigan
bo‘lsak, strategemalar nazariyasi ilk bosqichda qadimiy misrlik-
lar, yunonlar va rimliklar tomonidan ishlab chiqilgan. Masalan,
Sun Tzu ”Sanzi san” asarida mukammal strategiya va uslublar
haqida qimmatli fikrlarni bergan.
O‘rta asrlarda ham harbiy strategiyalarni qo‘llash davom

etdi. Masalan, Maqbul sun’iy otliqlar, janglarda muvaffaqiyatga
erishish uchun strategik joylashuv va resurslarni boshqarishni o
‘z ichiga olgan. 20-asrda strategemalar nazariyasi yanada rivoj-
landi. Maxsus strategiyalar va ta’sir o‘tkazish usullari kiritildi.
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Boshqaruv va iqtisodiyot sohalarida ham strategik rejalashtirish
yondashuvlari ishlab chiqildi.
Bugungi kunda strategemalar nazariyasi har qanday raqobat-

bardosh sohada, shuningdek, shaxsiy muvaffaqiyat va ijtimoiy
munosabatlarda qo‘llaniladi. U raqobat ustunligini qo‘lga kiri-
tish, muammoni yechish va innovatsion yondashuvlarni rivojlan-
tirishga yordam beradi.
Strategemalar nazariyasining kelib chiqishi tarixi va bosqich-

lari 1. Qadimgi davrda: Strategik amaliyot qadim davrlardan bosh-
langan. Harbiy qo’mondonlar va liderlar janglarda g‘alaba qozon-
ish uchun o‘z rejalari va taktikalarini ishlab chiqqanlar. Qadimgi
Gretsiyada Sun Tzu “Urushi san’at”asarida strategiyalarning
asosiy prinsiplari haqida muhim fikrlarni bayon etgan.
2. O‘rta asrlar: O‘rta asrlarda strategiya va harbiy operat-

siyalarni rejalashtirishda muhim ahamiyat kasb etgan. Janglarda
o‘zaro taktika va strategiyalarni ishlab chiqish orqali va qo’llash
orqali jangchilarni boshqarishda innovatsiyalar amalga oshiril-
gan.
3. Zamonaviy davr: 20-asrning boshlarida strategemalar

nazariyasi harbiy strategiyalardan tashqari iqtisodiyot, huquq,
siyosat kabi sohalarga ham tatbiq etila boshlandi. Ushbu davrda
R.Grin, F.F.Zingerlarning ishlari, shuningdek, Sun Szi va Sharq
tarixi hamda jahon siyosatshunosligida o‘chmas iz qoldirgan,
saljuqiylarning dono vaziri bo‘lgan Abu Ali Hasan ibn Ali Tusiy
Nizomulmulk tomonidan yozilgan “Siyosatnoma”yoki «Siyar
ul-muluk» (“Podshohlar turmushi”) asari ham strategema
nazariyasining asosiy manbalari sifatida qabul qilindi.

Xulosa

Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki bugungi kunda stratege-
malar nazariyasi ko‘plab sohalarda qo‘llanilmoqda. Mukammal
strategiya yaratishda zamonaviy texnologiyalar, ma’lumotlarni
tahlil qilish va prognozlash usullari muhim rol o‘ynaydi. Ushbu
nazariyaning o‘rganilishi va rivojlanishi davom etmoqda, bu esa
yangi g‘oyalar va innovatsiyalarni kiritish imkonini beradi.
Strategemalar nazariyasi tarixida har bir bosqich o’ziga

xos xususiyatlarga ega bo’lib, jangovar strategiyalardan bosh-
lab, hozirgi zamon iqtisodiy va ijtimoiy tizimlaridagi strategiya
tushunchalariga qadar kengayib borgan. Bunazariya kutilayotgan
muammolarni hal etishda yaratilgan eng yaxshi yondashuvlarni
o’z ichiga oladi.
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